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Városi programm.
Haja, IHl 1 január 17.

Városi programm? Hát ilyesmi is van? 
Van, csak éppen hogy minálunk nincsen.

Egy vidéki lap fekszik előttünk, amely 
részletesen felsorolja azt a programmot, 
amelynek keretében kormányozni, fej
leszteni akarják ott a várost.

A munkapárt, amely most a város 
élén áll és amely most intézi a város 
dolgait, Baján is kitálalt a választó kö
zönség elé egy, valami programm félét. 
Olyan tessék lássék félét, amelyben egy 
csomó régi óhaj van felhigitva és azon 
kivül csupa olyan dolgot sorolnak fel, 
amelyről eleve kilátszik, ki ordit a kivi
hetetlenség. Az egész bajai munkapárti 
programmról meglátszik, hogy heve 
nyészve lett összehordva és hogy annak 
megvalósítására senki sem gondol ko 
molyán.

Az elöltünk fekvő vidéki programm 
magán viseli a komoly munka akarást.

A programm céltudatos városi poli
tikát követel s az adórendszerben vé
delmet kíván a régi házak tulajdonosait 
terhelő adók ellen A programmnak 
nevezetesebb pontjai ezek :

Városi örökösödési illeték behozatalát 
sürgeti, progressziv skála-szerint A 
gyógyszertárak átruházása után városi 
illeték vetendő ki.

A gyógyszertári jog — a szerzett 
jogok sérelme nélkül — ne magánosok 
monopóliuma, hanem városi jog legyen, 
hogy ezzel egyrészt a gyógyszerek 
olcsóbbak legyenek, másrészt a város 
részére uj jövedelmi forrás szerez
tessék

Hasonló okból ós célból városi jog 
és bérlet utján értékesitendŐ jövedelem 
legyen a kémény seprés.

Városi tüzbiztositási intézet állítandó 
fel, mindeu e város területén levő házra 
kiterjedő kötelező biztosítással

Addig is, mig ez létesittetik, a bizto
sitó intézetek a tűzoltás fentartásához 
megadóztatandók az általuk biztosított 
házak után szedett dijak arányában.

A szegényügy sürgős rendezése a 
koldulás megszüntetésével, jótékonysági 
adó behozatalával.

Vásárcsarnok felállítása. Védő intéz 
kedések a piaci drágaság ellen

Az iparosképzés céljára felsőbb ipar 
iskolák felállítását kívánjuk, továbbá 
iparos internátusok létesítését és ösztön
díjakat külföldi tanulmányokra.

A gyáripar fejlesztése céljából az 
eddiginél nagyobb kedvezmények adása.

Bejelentési és munkaközvetítői hivatal 
fellállitása. Munkáslakások, kislakások és 
úgynevezett munkás-kertek létesítése.

Városi takarékpénztár felállítása. Egy 
szerübb szervezetű önkormányzatot kí
vánunk. Kevesebb tisztviselő több fize
tést kapjon és többel dolgozzék. A 
jelenlegi magas létszám leszállitassék.

A törvénynek az összeférhetetlenségre 
vonatkozó rendelkezései a várossal szer
ződéses viszonyban álló vállalkozókra 
és társaságok tagjaira az eddiginél 
szigorúbban érvényesíttessenek. Lépések 
teendők a községi kötvények kibocsátá 
sára vonatkozó jog megszerzése iránt

Ez egy városfejlesztő komoly mun
kának a vázlata, amely például és 
mintádképpen szolgálhatna minekünk 
is. Csak komoly akarás kellene hozzá.

Azt hisszük a gyógyszertárak átruhá
zása után szedendő illeték nagyon is 
jogos. De jogos és szükséges a többi 
itt felsorolt dolog is, ami nálunk még 
nincsen megvalósítva, Csakhogy miná 
lünk sajnos mindent a politika irányit 
és ront meg.

Mert például iparos képzésre szolgáló 
ösztöndíjra van két alapítványunk is. Csak
hogy éppen nem szolgálja a kitűzött 
célját egyik sem. Itt is a kortesérdek 
tolult előtérbe Hiszen emlékezetes még 
mindenki előtt, hogy micsoda garasos 
komédiát űztek legutóbb is az ösztöndíj 
kiosztásával.

A gyáripar fejlesztése is szépen halad 
előre. Uj ipartelepet nem kapunk, ellen 
ben a meglevőket szép lassan elve
szítjük.

Kívánatos volna, hogy beálljon vala 
mely rendszer változás, amely kimozdí
taná ezt a várost a mai mozdulatlansá
gából, amely megjavítaná az itteni 
helyzetet

Társadalmi evolúció.
Cselédmizériák.

Baja, 1911. január 17

A cselédet tartó háziasszonynak a nyár 
elején megszaporodik a gondja. Az egyébként 
sem szorgalmas, sem engedelmes cselédek 
napról napra csökkenő szófogadással és mun
kateljesítéssel keserítik a szegény nagyságá
kat. Ha nem tetszik a nágyságának, hát én 
elmegyek! Sőt elmennek akkor is, ha nagy
sága béketüróse mindent bevesz. Egy részük 
már kukoricakapáláskor vándorol vissza a 
faluba, a másik része aratásra. Ha nincs az 
apjának földje, de nagy a napszám. Két ko
ronát, sőt többet is megkeres a marokverés
sel. Aki cseléd a városban megmarad nyá
rára is, abban aztán éppenséggel nincs kö
szönet. Megritkultak a hasznos szellemek, a 
zupringerek szobája üresen tátong; nagy 
tehát a meglevők ázsiója. Tyukkal-kaláccsal 
és fölemelt bérrel ragasztják, marasztalják 
őket és a háziasszony mindennapi imájába 
foglalja az óhajt; uram, add meg a nyár 
múlását, a mezei munka befejezését.

Ősszel aztán fordul a kocka. Tengeritörés 
után besereglenek a lányok a vidékről. Nagy 
a kínálat, lemegy a bér és a ház fizetett 
ellenségei igy nevezik a háziasszonyok 
kivétel nélkül szolgálattevő szellemeiket 
szerénységben és engedelmességben gyarap- 
szanak. Ősszel és télen sok a cseléd és el
vétve jő is akad. Tavasszal és nyáron csak 
a múltból idézett példákban élnek a jók, sőt 
rosszak sem akadnak a valóságban.

Ez a szerencsekerék évről-évre egyszer 
megfordult a tengelye körül. Hol a házi
asszonyok, hol a cselédek kerekedtek fölül. 
De újabban a tengely berozsdásodott es a 
kerék éppen azon a ponton állt meg, ahol a 
háziasszonyok panaszától hangos a konyha 
és szalon. Pedig tél van, A kukoricát letör
ték és cseléd még sincsen. A meglevőkre 
pedig árverés folyik. Aki azelőtt tizenöt ko
ronáért szolgált, ma azért mond föl, mert a 
szomszéd utcából a busz koronára is ráígér
tek. Az a nagysága az ügyesebb, aki el tudja 
csalni a másiknak a cselédjét. A bér már 
szinte nem ts határoz. Öt koronával több 
vagy kevesebb bér nem játszik szerepet. Az 
asszonyok fizetnek, fizetnek és fizetnek. S a 
cselédkérdés mégis napról-napra tűrhetetle
nebb alakot ölt.

Nehogy valaki azt higyje, hogy ez a tü
net lokális jelentőségű. Így van ez nemcsak 
Baján, hanem Szabadkán, Zontborban, Új
vidéken, Óbecsén, Zentán és Szegeden is. 
Magyarországon még csak mostanáig jelent
kezik. A külföldön már regen megbarátkoz
tak a kérdéssel. A középosztályok szét mor
zsolódása folyik az egész vonalon. A kénye
lem és a fényűzés mind szükebb körükre 
szorítkozik A cseledkérdés csak egyik erze*
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kény reagense ennek a nagy társadalmi á t
alakulásnak, amely -iükségszerü velejét úja 
a társadalom összes rétegeit átfogó gazdasági 
harcnak.

Nagyon megromlottak a cselédek 
pánkodtak, igy panaszkodtak a fiatal me
nyecskék. Külf »Klön már túl vannak a so- 
pánkodásosi Ott az osztálytanácsos ur hazá
ban is csak bejárönét tartsnak. A takarítást 
részben elvégzik a nagyságos asszony tí, a 
nagyságos kisasszonyok. Oho, mi itt még 
nem tartunk. Baján az asszonyok meghalná
nak a szégyen miatt, ha szakácsnő, szobalány 
nélkül volnának kénytelenek tengetni az ele
tet. De az evolúció kemény ököllel döngeti a 
nagy kényelemnek és a látszat kedvéért való 
élésnek korhadt fáját.

Nehéz az uj világrend, de nem térhetünk 
ki előle. A középosztályok szétmorzsolódása 
erősen is folyik már. A társadalom, melyet 
az átalakulás készületlenül talált, sem véde
kezni nem tanult meg, sem a beletörődés 
nem válhatott még megszokásává.

A cselédkérdés egyike azon pontoknak, 
hol a lemondás gyakorlása, az igények 
visszanyesegetese a legparancsolobb alakban 
lép fel.

Telefontudósitásunk.
h hét folyamán másodízben esik meg 

velünk az, hogy képtelenek vagyunk 
lapunkban telefon tudósítást hozni. Ez 
teljesen a mi hibánkon kívül esik. Ma 
ismét az történt meg, hogy a két óra 
10 perckor felhívott budapesti számot 
délutáni háromnegyed négy órakor tud
tuk csak megkapni, amikor tudósítónk 
már nem volt jelen a szerkesztőségben |

Ilyen módon okozott hiába való köl
tekezést a központ Kérjük a főnök ur 
szives intézkedését

NAPIH1REK.
Uj alszámvevő. Mint értesülünk a főispán 

Kolozsváry Árpád számtisztet alszámvevőnek 
nevezte ki.

Az országos képzőm űvészeti egyesület
kiállítást rendez, amely alkalomra elkérte az 
egyesület Baja várostól a tulajdonában levő 
Székely Bertalan alkotta Tóth Kálmán arc
képét, hogy az legyen a kiállítás dísze. A 
város az arcképet készséggel bocsátotta a 
kiállítás rendelkezésére.

A staggione-társulat előadásaira a Sport
ügyiét tagjai mérsékelt árban kaphatnak 
jegyeket dr. Moder Géza elnöknél.

M üvásárlás Igaz örömmel és megelége
déssel látjuk azt a lelkes pártolást, amelyet 
Kovács festőművész művei iránt tanúsít a 
varos műértő közönsége. Kovács művészete

, l éb mi ltó elismerésre talált annál az 
r.tefiigens es minden szépért és művésziért 
iKt-sedo bajai közönségnél, amely mindig es
inden időben készseggel tárja tel ajtajai a

■ űvészét mindé ágazata előtt. Kovács testo- 
múvész legnagyobb elragadtatással szol a 
. ja. j iiiüikum műizléséről. Képeit mindenütt
ívesen és élvezettel tekintik meg és a 

müvásárlás is igen szépén halad.
Szabadtanitás a megyeben. Múlt va

sai nap Bátmonostoron, tegnapelőtt pedig 1 to
polyán tartottak a Magyar Gazdaszövetség 
kiküldöttel előadást. Monostoron dr. Boroczy 
Kálmán, a községi gazdakör tagjaival meg
ismertette a szövetkezeti intézmény fejlődé
sét, szövetkezetek felállításának szükségessé
get cs előnyeit. Több mint egy óráig tartó 
szabadelőadásában minden kérdésre kiterjesz
kedett, ami a tárgyra vonatkozik. A gazda
kör nevében Borsai Jenő aljegyző köszönte 
meg az előadó fáradozását és ügyszeretetét. 
Topolyán Kehérváry Dezső, a bajai Széchenyi 
Szövetség alelnöke tartott a gazdakörben 
hasonló tárgyú előadást. Az előadót a vasút
állomáson Lőrincz István elnökkel élén a 
gazdakör küldöttsége várta. A gazdakörben 
nagy érdeklődés mellett hangzott el a kiváló 
előadás, melynek különösen gyakorlati részei 
keltettek különös figyelmet. A kör elöljáró
sága köszönetét fejezte ki az előadónak, úgy 
dr. Boróczy Kálmánnak is, aki rövid beszéd
ben buzdította tömörülésre és az előadó esz
méinek megvalósítására a gazdákat.

Munkás-Nyugdíj. Bőven foglalkoztunk 
mar lapunk hasábjain a »Magyarországi Mun
kások Rokkant és Nyugdíj Pénztára« dolgai
val. Ez a derék és fejlődő egyesület igazán 
megérdemli a legmesszebbmenő támogatást. 
Az egyletnek tudvalevőleg van Baján is 
fiókja, amelynek ma már több száz tagja 
van. Hogy az egyletről ma említés esik, arra 
különös alkalmunk van. A Rokkanpénztár 
a napokban folyósította ismét egy derék, 
törekvő öreg ipari munkásnak nyugdiját. Ez 
a munkás eddig mindössze 150—160 koro
nát fizetett a pénztárnak és e héttől kezdve 
élete fogytáig heti 12 korona nyugdijat kap. 
Igazán kívánatos volna, hogy minél több 
munkás lépjen a tagok sorába.

Jótékonyság. A »Bajai Kath. Nőegylet« 
által indított s szegény iskolásgyermekek fel
ruházását célzó gyűjtés alkalmából a követ
kező adományok folytak b e :

Bajai Kereskedelmi és Iparbank, Bajai 
Takarékpénztár 10—10 k. Kőszegi Károlyné 
6 k. Bajavidéki Takarékpénztár 6 k. Bajai 
Kölcsönös Segélyzö Egylet, dr. Koller Itnréné, 
Natti Józsefné, özv. Reich Bernátné, dr. Rim- 
ler Jánosné, özv. Schleicher Antalné, Szegedi 
Kereskedelmi és Iparbank bajai fiókja, Schön 
Géza 5 -5 k. Érti Józsefné 4 k. Dr. Bernhart 
Jánosné, Bodrogi Gyula, özv. Kollár Ernőné, 
özv. Michitsch Jozefné, N. N. 3—3 kor. Dr. 
Alföldy Lajosné, Bernhart Ernőné, Dely Gézáné, 
özv. Kellner Józsefné, özv. Herzfeld Jakabné, 
dr. Klénáncz György né, Kollár Agostonné,

Krausz Jakabné, Latinovits Gyuláné, . r. 
Makray Lászlóné, Major Károlyné, Mii. t 
Józsefné, Peschke Károlyné, Pollák Lajos <  
dr. Puskás Dezsöné, dr. Rajk Aladár, dr. Ro
senberg Samuné, Szász Üttóné, ifj. Szutrdy 
Lipótné, Vojnits Máténé, Weidinger Dezső:;, , 
özv. Weidinger Zsigmondné, ifj. Wunderlich 
Józsefné, X. V. 2 2 k. Állaga Ottóné,
Cserba Györgyné, Gaál Emma, Halász Ka 
rolyné, Hesser Gyuláné, Hornyik nővérek, 
Kolozsváry Sándorné, dr. Kosa Károlyné. dr 
Lemberger Árminné, Lovas Józsefné, Mesk.. 
Zoltánné, dr. Nicolausz Béláné, dr. Rais/. 
Sándorné, özv. Reiser Antalné, özv. Rosei.

; berg Mórné, Scharpf Elekné, Schlesinger Gyu- 
I láné, Sipos Istvánné, Scherer Sándorné, So

mogyi Emilné, Stampfl Jenőné, Szuper Mi
hály né, Tüske Jánosné, Urhegyi Jenőné, 

i Weisz Nandumé 1 — 1 k. Dr. Boross Józsefné 
használt ruhák, Fischer Bélné 3 pár harisnya,

I 3 trikó, Reich Farkas fiai l vég barchene,
; özv. Rosenberg Mórné 6 drb. fejkendő.

Felo lvasás. Csütörtökön este fél 9 órakor 
i a »Kereskedő Ifjak Egyletében« Fehérvary 

Dezső képezdei tanár felolvasást tart, »A ke
reskedelem, mint kulturtényező« címmel. 
Vendégeket szívesen lát az egylet vezetősége.

Felülfizetések az izr. nőegylet által
január 8-án rendezett teazsuron. Özv Rosen
berg Mórné, Schön Géza 20—20 korona, 
Milkó Vilmosné, Weidinger Dezsöné, Reich 
Gyuláné, Pofiak Lajosné, Rosenberg Mátyásné, 

i Grünhut Miksáné, dr. Lemberger Árminné, 
Schlesinger Gyuláné, Krausz Jakabné, Freund 
Lázárné, Reich Vilmosné, Somogyi Emilne 
10—lü k. Vámosi Manóné B.-Szentiván 9 k. 
Dr. Rosenberg Samuné, Pollák Bernátné. 
Gyarmati Emilné 6—6 k. Weidinger Benőne, 
Feuermann Sománé, Schlieszer Miksáné. 
Pollák Ulésné, Loschitz Béláné, Lemberger 
Rezsőné, Diamant Lajosné, özv. Berger Zsig 
mondné, dr Rosenberg Samu, özv. Schön 

' Antalné, Vámosi Jenő, özv. Reieh Bernátné, 
Reich Béla, dr. Róna Dezső, Reich Ignácne, 
özv. Weisz Józsefné, Löwinger Jenőné, Stern 

j Vilmosné, Milkó Mátyásné 5—5 k. Hermann 
J Samuné, Hesser Gyuláné, Goldschmidt Zsig- 
j mondné, Erdélyi Gyuláné, dr. Bruck Samuné,
| Schwarz Józsefné, dr. Freund Snndor, Daróci 
1 Ignácné 4—4 k. Rosenield Ignácné, dr. Dö

mötör Kálmánné, dr. Koller Imréné, Rosen 
| berg Miksa, Fleischmann Manóné, Weinbei 

ger Ödön, Szász Ottóné, Schön Ödönné,
! Schlieszer Mórné, dr. Geiringer János 3—3 k.
| Kovács Henrikné, dr. Stern Ignácné, György 
i Elekné (Páris), Krammer Józsefné (London), 

dr. Szirmai Vidorné, Markovics Edéné, özv. 
Weinberger Salamonné, Rollberg Adolfné, 
Klein Józsefné, Pollák Gézáné, Handler lzsóne, 
Szász Jánosné, Salamon Sándor, dr. Fischef 
Jákó 2 —2 k. Wiesel lllésné, Goldschnitt 
Rezső, Ártinger Imre, özv. Oblat Bernátné, 
Scheer Bernátné 1 — 1 k. Összesen 377 kor 
Összes bevétel 647*20 k., összes kiadés 93*50
k., tiszta jövedelem 553*70 korona. A »Bajai 

I Izr. Nőegylet« hálás köszönetét fejezi ki ez- 
j úton is a nemesszivű adakozóknak úgy a 
I felülfizetésekért, mint a küldött szebbnél-szelG 
' tombola tárgyakéit.

Önként jelentkező betörő ? A csend
őrségnél jelentkezett tegnap egy ember cs

Kristály-só 'i!
a legf inomabb és l eg 
t i s z t á b b  hófehér  a s z 
tal i - só.  a l egszigorúbb  
e g é s z s é g ü g y i  k ö v e t e l 
m é n y e k  s z e r i n t  e lő 

á l l í t v a ,
A Kristály-só kapható minden 

'jobb füszt r- es csemegeüzletben.]

A KRISTÁü V-SÓ a legfinomabb es legtisztább hófehér 
asztali-só; az őrlési és előállítási folyamat alatt semminemű 
tisztátalanság nem érheti, mert valamennyi művelet — még a 
dobozok megtöltése is műszaki úton, automatikus géperővel 
történik, emberi kézzel való érintés nélkül.

KRISt AuY-SÓ egcszség-ápoló és tápláló-erejű, a cson
tot, velőt, idegeket fejleszti, az étvágyat s emésztést elősegíti.

A k RISTÁUY-SÓ higiénikus jellege mellett antihigrosz- 
kopikus természetű is, tehát - ellentétben a közhasználatú 
sóval nem szívja magába a levegőbeli nedvességet.

A KRISTÁUY-SÓ tehát nem áll össze, nem piszkolódik, 
hófehér kristályszemekben marad, miért is használata nemcsak 
a legegészségesebb, hanem a legtakarékosabb sófogyasztás

Kristály-só
egészség-ápoló és táp
láló-erejű. T Nem áll öss- 
sze 8 nem csomósodik I 

Étvángy-gerjesztö T 
Emésztós-segitő I

Ara dobozonként (I kilogramm) 
I korona. _

Kapható: Drescher Gyula kereskedésében Baján.
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különös dolgot mondott el. Elmondotta, hogy 
két esztendővel ezelőtt több betörést követett 
el, aztán a bajai vasúti állomáson egy vasúti 
tiszt figyelmeztetésére elfogta az ügyeletes 
rendőr, de a városháza felé való menetben 
megugrott és azóta csavargóit és több be
törést is elkövetett. A rendőrségnél azonban 
a neve nem fordul elő és ilyen esetre nem 
emlékszenek. Az is meglehet, hogy az egész 
előadása költött mese és csak azért találta 
ki, hogy a téli idő hidege elöl t: enekülhessen. 
Egyébként megindult a nyomozás, vájjon 
igaz-e, hogy a jelentkező betöréseket köve
tett el?

A város kosztosa. Egy szerencsétlen em
ber van a város zárkájában már több egy 
hónapjánál. A legutóbbi, decemberi vásáron 
betévedt a városba egy siketnéma, aki sem 
jelbeszéddel, sem egyeb módon nem tudta 
magát megértetni. Nem tud felvilágositást 
adni arról, hogjr honnan jött, hova akart 
menni, kicsoda, micsoda. Siketnémákat kül
döttek hozzá, de ezekkel sem tudja magát 
megértetni. Egy azonban valószínű: Vala
honnan a Dunántúlról jöhetett, mert mindig 
a Duna-felé mutat. Azonban nem lehet se
hogy megtudni hova való. A rendőrség már 
körözvényt is adott ki, de annak sincsen 
eredménye. A szerencsétlen ember a rend
őrség egy zárkájában lakik, ahova persze 

I másokat is elzárnak. Amikor azok távoznak, 
t mutatja, hogy ő is megy utánuk. De bizony 

marad és, amint a dolgok most állanak, meg- 
eshetik, hogy évekig a város kosztján fog 
élni.
•Hasznos tudnivalók. Az orvostudomány 

tanítja, az egészséges embeii szervezetnek 
naponkint egy liter vízre van italul szüksége. 
Ez a viz szolgál ugyanis a bevett ételek 
higitószeréül. E nélkül ugyanis a szervezet a 
megemésztett táplálékokat hasznosan feldol
gozni nem tudja. Minthogy azonban a táplá
lékokkal a gyomorban minden esetben igen 
sok és külömböző betegség csirája is bejut, 
fontos, hogy italul olyan viz használtassák, 
mely baktériummentes legyen, tehát azon 
csirákat ne szaporítsa, másrészt a táplálékok
kal bevett baktériumokat a gyomornak meg
ölni segítse s végül, hogy a viz a gyomrot 
ne rontsa.

Be van igazolva, hogy ilyen célokra a mo- I 
hai Ágnes viz végtelenül alkalmas, mert tel- ! 
jesen baktériummentes. Másodszor, minthogy 
szénsavat tartalmaz, a baktériumok mérgező 
hatását lerontja. És végül, minthogy a gyom
rot alkalmasan izgatja, egyrészt étvágyat 
csinál, másrészt bőséges elválasztását okozza 
azon gyomornedveknek, melyek azon kárté
kony baktériumokat megölik.

A mohai Ágnesviz fogyasztását különben 
is főként tavasszal, kiváltképpen lehet aján
lani. Ekkorra ugyanis a téli nehéz táplálko
zás után a gyomor nagyon is megkívánja a 
gyomorjavitót. Másrészt ekkorra esik a leg
több fertőző betegség, amitől a mohai Ágnes- 
forrás a gyermeket és felnőttet biztosan meg
óvja. Gyermekeknél ilyenkor mutatkoznak az 
angol-kór tünetei, amelyeket a mohai Ágnes 
viz mésztartalmánál fogva megszüntet s vé
gül tavaszra esik a legtöbb szülés, tehát 
ilyenkor van a legtöbb szoptató asszony is, 
akiknek a mohai Ágnes-forrás fogyasztása 
azért fontos, mert ez a viz a tejelválasztást 
nagyban fokozza.

Háztartások számára nagy üvegekben a 
mohai Ágnes-forrás különösen olcsón kap
ható.

Mindenki tudja, hogy a legjobb és leg
egészségesebb cigarata hüvelyt a »Mizpaho

Azt azonban nem mindenki tudja, hogy a 
világrekordot elért Mizpah Baján egyedül a 
nagytrafikban kapható.

Gyarmati-féle teljesen iz és szagnélküli 
csukamáj olaját szívesen szedik gyerme
kek és felnőttek K a p h a t ó :  Gyarmati 
Emil gyógy tárában, e g y ii v é g  á r a  
l kor 60 fillér

Segédszerkesztő:
KO DÓR KAROLY.

Szerkesztőség és kiadóhivatal teleíonszáma. 101

N Y ÍL T  TEK
Kzeii rovatokban közöltekért a szerkesztőség* nein vál

lal felelősséget.

J á r v á n y o k idején és minden időben 
semmi sem biztosítja jobban az egész
séget, mint a jo es emészteképes gyomor, 
meg a tiszta ivóvíz. Kiváló eszköz erre

|| =  a m o h a i  =: ||

H Á G N E S ”
F O R R Á S

term észe tes szénsavdus ásványvíz , 
mint föltétlenül tiszta, kellem es és ol
csó savanyuviz; dús szénsavtartalmánál 
fogva nemcsak biztos óvszer fertőző 
elem ek ellen, hanem a benne foglalt 
gyógysóknál fogva kitűnő szere a leg
különfélébb gyom or, légcső és húgy

szerv i betegeknek.
|| =  K e d v e l t  b o r v i z  =  ||

F ö r a k t á  r :
B A J Á N ,  

D r e s c h e r  G y u la  ú r n á l .

B ú  H l !
Révai Nagy Lexikona, a magyar 

irodalom szenzációja. Megjelent az első 
kötete; ára 16 korona A legkedvezőbb 
részletfizetési feltételek mellett megvá
sárolható Wagner Antal könyvkereske
désében Baján.

yifieni sürgöny!

Z s e b - g y ú j t ó 

k é s z ü lé k ü n k

bevezetésére elhatároztuk magunkat minden 
más reklám helyett 15.000 darabot g y á r i  
áron elárusítani és a következő leszállított 

árban kaphatók:
1 drb 3 k. helyett csak 2 kor., 3 drb 4*50 k. 
6 darab 8 korona, 12 darab 14 korona 

utánvéttel.
Kiárusítás után e reklámárak újra a régi 
árakra lesznek emelve. »CÄSAR« a világ 
legjobb zseb-gyújtó-készüléke. Egy nyomásra 
rögtön világosság és tű z ! Sohasem mond 
csütörtököt! Nincs benne villamos elem! Ki

cserélhető gyújtócső évekig eltart!

Oszt .  rnagy.  U n i o n  v á l l a l k o z á s
pat. találmányok részére

Wi e n ,  V*. Wiedner főutca 104

Mechanikai
gépműhelyemben
elvállalok minden e 
szakmába vágó mun 
kát úgy helyben, mint 

vidéken.

Gyors és pontos
munkáért ------
=  szavatolok.
Ugyanitt jó házból való 
fiú tanulónak felvétetik 
Kölcsey-utca 13 sz.

(Hajduska-ház)

Frank i  Ignác.

K A U C f i U K S A R O K

K a p h a t ó  P R E I S Z  B É L A  b ö r -  
k e r e s k e d é s é b e n  B a já n .

R A K T Á R O N  
A L E G J O B B

Lázár jSámuelnél.
T A R T  M IN D E N  
K I V I T E L B E N

P A J T A  C IPÓ T
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Bajai gőz- és kádfürdő.
Nyitva reggel 0 órától este > óráig. 

Uraknak gőzfürdő:
Mndennap reggel 7 órától déli 1 óráig. 

Szombaton egész nap uraknak.

Hölgyeknek gőzfürdő:
Hétfái. szerdán, pénteken délután 2 órától. 

Kádfürdő bármely órában igénybe vehető. 

A R A K :
f i 50 gözfürdö-jegy 30 kor.

Gőzfürdő 1 K — f i  1 évi bér koiláltan (napi
, . on p ) egyszeri fürdfi) fürdéssel

I. oszt. kád 1 k -u I ( a pjzftitdAben 00 korona.
II. oszt. kád 1 K -  f |  E7̂ eS y rCCszól.egy

12 darab gőzfürdő-jegy . . • • 10 K — f
6 darab gőzfürdő-jegy . . .  5 K 50 f

10 darab I. osztályú kád . . 10 K — f
10 darab 11. osztályú kád . . .  9 K — f

Jó masszőr és maszőrno, kitűnő tyúkszem- 
vágó a n. é. közönség becses rendelkezésére 
áll. Figyelmes és pontos kiszolgálás, valamint 
a kellő tisztaságról gondoskodva van.

Tisztelettel

Sárközi Béla
fürdőbéri 6.

Flórián-utca 57. számú

:: házam, ::
melyben jelenleg korcsma, trafik és 

szatócsüzlet és a méntelepi kantin van, 
azonnal eladó. Érdeklődők felvilágositást 
:: nyerhetnek ugyanott. ::

Özv. Bakálovits Jánosné.
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könüvugomdája 
=  í B a i á n . =

Jíöntjvntiomdai munkák 
Ízléses, gyors és 

jutányos elkészítése!!!
}{üzséy\ uyomtatvány- 

raktár!

Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

O-től—65 évig

Egy jő házból való fiú

t a n u l ó n a k
felvétetik

Preimájer Pálnál, Casino vendéglő

terjedő időtartamra

4V , alapon, ,"d,#lsik %,lmíl'!
kedvező feltételek mellett.

Bajai Keresk. és Iparbank. 9sng^ h ite le s íté s  a u
..........-  .... nálam kapkatók.

H I R D E T É S E K  s c h n e t z e r  e r i ö
•  felvétetnek a kiadóhivatalban. ! üveoeerebkedó

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

o g k ö I c s  ö
terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta

1 1 e I z á I
földekre 10-től 65 évig te 
kölcsönök lebonyolítása s

J ry ♦ í 1 or

______  simán, gyorsan, a legmérsékeltebb
iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik

n ő k e t  I
ta kamatozású alapon. A B 
költségekkel és a felek K

Többszörös kitüntetésben részesült szenzációs csodaszer 

- - -  A Dr. BOROVSZKY-FÉLE =====

B 0  R 0 l I N,
mely városunk piacán is megjelent. Felülmúlhatatlan gümökóros izom- és idegfájdalmak, 
fej- és fogfájás, rheuma, köszvény, csúz, ischiás, izületi lob és ^Sábában szenvedők, végül 

égési sebek fájdalmainak megszűnteiére. Kiváló fertőtlenítő és testóvo háziszer.
Kapható Baján LÁZÁR SÁMUEL optikai, sebészeti és kötszerárú üzletében, 

1.20., 2. és 2,50 koronás üvegekben. Készítik:
Dr. Borovszky R. orvos és Borovszky K. Budapest,

II. kér., Fő-utca 77/c. szám.
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az uj polgári perrendtartás

zsebkónyve.
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K A P H A T Ó

IFJ. W A G N E R  A N T A L  k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  
. • . B A J Á N  . . . ■

D B  W F  A r a  5 k o r o n a .  *“W íE H B

Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.


